²² Cf. M. ZABŁOCKA, *Il "ius trium liberorum" nel diritto romano*, BIDR 91,1988 p.361 ff.

²³ GELL.2,15,4-8: *Sicuti kapite VII.legis Iuliae priori ex consulibus fasces sumendi potestas fit, non qui pluris annos natus est, sed qui pluris liberos quam collega aut in sua potestate habet aut bello amisit. Sed si par utrique numerus liberorum est, maritus aut qui in numero maritorum est praefertur; si vero ambo et mariti et patres totidem liberorum sunt, tum ille pristinus honos instauratur et qui maior natu est prior fasces sumit. Super his autem, qui aut caelibes ambo sunt et parem numerum filiorum habent aut mariti sunt et liberos non habent, nihil scriptum in ea lege de aetate est. Solitos tamen audio, qui lege potiores essent fasces primi mensis collegis concedere aut longe aetate prioribus aut nobilioribus multo aut secundum consulatum ineuntibus.*

²⁴ Cf. G.1,97-99. On *adrogatio* and *adoptio* cf. E. VOLTERRA, *La nozione dell'adoptio e dell'arrogatio secondo i giuristi romani del II e del III secolo d.C.*, BIDR 69,1966 p.109 ff.; C. CASTELLO, *Il problema evolutivo della "adrogatio"*, SDHI 33,1967 p.129 ff.; and, *L'intervento statale negli atti costitutivi di adozione in diritto romano*, Annali della Facoltà di Giurisprudenza dell'Università di Genova 16,1977 fasc.2 p.685 ff.; M. KURYŁOWICZ, *Die Adoptio im klassischen römischen Recht*, Warszawa 1981 p.24 ff. inclusive of the quoted literature.

²⁵ Cf. GELL.5,19,1-4: *Cum in alienam familiam inque liberorum locum extranei sumuntur, aut per praetorem fit aut per populum. Quod per praetorem fit, "adoptatio" dicitur, quod per populum, "arrogatio". Adoptantur autem, cum a parente in cuius potestate sunt tertia mancipatione in iure ceduntur atque ab eo qui adoptat apud eum apud quem legis actio est vindicantur; adrogantur hi qui, cum sui iuris sunt, in alienam sese potestatem tradunt eiusque rei ipsi auctores fiunt.*

However the adopted who was a person *alieni iuris* was a subject of a transaction performed between two *pater familias* and consequently he was transferred from the authority of the hitherto father under the authority of a new father. The term *adrogatio* itself originated from the way the transaction was performed that is from *rogatio* directed during *comitia curiata* by *pater familias* to the gathered *populus*²⁶.

Describing *adrogatio* Gellius emphasized the fact that since the times of Quintus Mucius the adrogating person made an oath (*iusiurandum*)²⁷ that his intentions concerning the adrogated person are just and fair²⁸. Certainly the oath related not only to property but also to the problems connected with *sacra*. In literature attention is mainly paid to the interest of the adrogating person, in particular to the transfer of *familia* and *sacra* to the relevant successor²⁹. It seems to me though, that *pontifex* cared foremost about the interest of the adrogated person's family, which as result of adrogation ceased to exist, since its *sacra* expired and its property fell to the adrogating person.